Обзор таможенного законодательства стран СНГ за ноябрь 2007 года

Белоруссия

Декретом Президента Республики Беларусь от 01.11.2007 № 6 (рег. N 1/9069 от 02.11.2007) внесены
многочисленные изменения и дополнения в перечень товаров, в отношении которых применяется
преференциальный режим, утвержденный Декретом Президента РБ от 18.04.2003 № 14 "Об установлении
тарифных преференций".

Декрет вступает в силу с 01.01.2008.

Указом Президента Республики Беларусь от 26.11.2007 № 601 (рег. № 1/9150 от 27.11.2007) в новой
редакции изложено приложение к Указу Президента Республики Беларусь от 30.07.2007 № 361
"О государственном регулировании импорта рыбы и морепродуктов, продуктов их переработки", содержащее
перечень рыбы и морепродуктов, продуктов их переработки, исключительное право на осуществление
импорта которых закреплено за государством. Установлено, что для целей проведения конкурса на
определение юридических лиц, обеспечивающих реализацию исключительного права государства на
осуществление импорта рыбы и морепродуктов, продуктов их переработки в 2008 году, применяются
наименования и коды товаров ТН ВЭД РБ, указанные в приложении к настоящему Указу.

Указ вступает в силу с 01.01.2008.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.11.2007 № 1624 "О внесении
изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта
2007 г. № 366" утверждены в новой редакции ставки вывозных таможенных пошлин на товары (нефти и
нефтепродуктов), вывозимые с таможенной территории Республики Беларусь (включая территорию
свободных экономических зон) за пределы Республики Беларусь и Российской Федерации.

Постановление вступило в силу с 01.12.2007 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
06.12.2007, № 290, рег. № 5/26268 от 30.11.2007).

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.11.2007 № 1636 (рег. № 5/26284
от 05.12.2007) перечень товаров, подлежащих маркировке контрольными (идентификационными) знаками,
утвержденный постановлением Совета Министров РБ от 14.10.2004 № 1280, дополнен стеклообывающими
средствами в потребительской таре (из кода 3402 ТН ВЭД РБ), антифризами и жидкостями
антиобледенительными готовыми в потребительской таре (из кода 3820 00 000 0 ТН ВЭД РБ).

Постановление вступает в силу с 01.03.2008.

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 14.11.2007 № 106 "О порядке снятия с таможенного
контроля товаров, помещенных под таможенную процедуру временного хранения товаров или
под таможенные режимы" устанавливается порядок снятия с таможенного контроля без помещения под
таможенные режимы товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру временного хранения или под
таможенный режим.

Товары, помещенные под таможенный режим свободного обращения с использованием налоговых льгот по
уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и
распоряжению такими товарами, снимаются с таможенного контроля по факту истечения пяти лет со дня
выдачи таможенным органом свидетельства о помещении этих товаров под таможенный режим свободного
обращения либо по истечении иного установленного законами и (или) актами Президента Республики
Беларусь срока действия налоговой льготы при условии, что в этот период не наступил срок исполнения
налогового обязательства.

Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 05.12.2007, № 289, рег. № 8/17552 от 29.11.2007).

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 16.11.2007 № 112 "О внесении изменений
в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 7 мая 2003 г.
№ 40" (рег. № 8/17540 от 28.11.2007) уточняется Инструкция о порядке подтверждения достоверности
сертификатов о происхождении товара из Республики Беларусь и заявленных в них сведений таможенными
органами. В частности установлено, что проверка достоверности сведений и данных, указанных в
сертификате, осуществляется путем сравнения информации, содержащейся в сертификате, с информацией,
указанной во внешнеторговом договоре (контракте) между экспортером товара - резидентом и нерезидентом,
транспортных (перевозочных), коммерческих документах.

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 23.11.2007 № 117 "О применении примечания 4 к
разделу XVI Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь"
(рег. № 8/17633 от 10.12.2007) в целях единообразного применения примечания 4 к разд. XVI ТН ВЭД РБ
определены условия при выполнении которых товары (включая комбинацию товаров) групп 84, 85, или 90,
за исключением товаров, используемых в бытовых целях, в отношении которых установлена специфическая
или комбинированная ставка ввозной таможенной пошлины, ввозимые в виде отдельных компонентов в
течение определенного периода времени и помещаемые под таможенный режим свободного обращения,

могут классифицироваться в соответствии с вышеназванным примечанием по единому коду ТН ВЭД. Кроме
того, определен порядок получения заключения о возможности применения примечания 4 к разд. XVI ТН ВЭД
РБ.

Постановление вступает в силу после официального опубликования.

По материалам: ИПА "Регистр", ЭГ

	Белоруссия
	Декрет Президента Республики Беларусь от 01.11.2007 № 6
	Указ Президента Республики Беларусь от 26.11.2007 № 601
	Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28.11.2007 № 1624 "О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта 2007 г. № 366"
	Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30.11.2007 № 1636
	Постановление ГТК Республики Беларусь от 14.11.2007 № 106 "О порядке снятия с таможенного контроля товаров, помещенных под таможенную процедуру временного хранения товаров или под таможенные режимы"
	Постановление ГТК Республики Беларусь от 16.11.2007 № 112 "О внесении изменений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 7 мая 2003 г. № 40"
	Постановление ГТК Республики Беларусь от 23.11.2007 № 117 "О применении примечания 4 к разделу XVI Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь"